
TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 4

Cargo: MONITOR
Matrícula Funcional: 3220214
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              670.00
08122012545340000    0101000000          339033              300.00
08122012545340000    0101000000          339036              150.00
08122012545340000    0101000000          339039              380.00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
Suprimento de Fundo para atender as demandas emergenciais 
da sedes desta Secretaria.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215929

PORTARIA: 072/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 54190465
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339030              1,100.00
08122012545340000    0101000000          339036              200.00
08122012545340000    0101000000          339039              200.00
Observação: Recurso financeiro para cobrir despesas referentes 
ao Memº 005/2011 e atender as emergências da SEDES.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215891

PORTARIA N°.184/11–SEDES DE 24 DE MARÇO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº02, de 22/07/97.
R E S O L V E:
CEDER a servidora BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, 
matrícula nº. 5074487/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lotada na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES para a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF, a partir de 01/04/2011, com 
ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 24 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215889
PORTARIA Nº. 084/2011 – SEDES 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31873 de 11/03/2011
Em nome da Servidora: ADRIANO TYRONE DOS SANTOS - 
(readaptação funcional)
Onde se lê: a partir de 07/02/2011 a 29/07/2011
Leia-se: A PARTIR DE 08/02/2011 a 06/08/2011

PORTARIA Nº. 1623/2011 – SEDES 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

Publicada no DOE nº. 31799 de 26/11/2011
Em nome da Servidora: ANA DO SOCORRO SALES BORGES - 
(LICENÇA SAUDE)
Onde se lê: período de 01/10/2010 a 30/10 /2010
Leia-se: período de 16/08/2010 a 13/11 /2010
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215849

PORTARIA: 0233/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 101953/2011 

de 23/03/2011 - Memo. 0430/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572304061/Clebson Luis Gomes da Silva (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215844

PORTARIA: 0232/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 101831/2011 
de 23/03/2011 - Memo. 424/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957851/Raimunda Cristina Lima da Silva (psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011
571738631/Reginaldo Benedito Santos Pinheiro (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215856

PORTARIA: 0234/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Jadson Roberto Quemel
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 555863301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              50.00
08243121747690000    0101000000          339033              50.00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento de 
adolescente, referente à viagem p/ São Sebastião da Boa Vista/
PA no período de 18 a 20/04/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216002

PORTARIA: 0235/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 108407/2011 
de 28/03/2011 - Memo. 0460/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572213201/Evaldo Alves Rodrigues (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216010

PORTARIA: 0236/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jadson Roberto Quemel
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 555863301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              50.00
08243121747690000    0101000000          339033              50.00
Observação: Cobrir despesas c/ alementação e deslocamento de 
adolescente, referente à viagem p/ Breves/PA no período de 29 
a 31/03/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216026

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.366 DE 21 DE MARÇO DE 2011.

Servidor: FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
Matricula: 3221954/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Período: 04/04/2011 à 03/05/2011
Triênio: 2005/2008

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.367 DE 21 DE MARÇO DE 2011.

Servidor: ENGRACIA SANTANA CORDEIRO FORMIGA
Matricula: 8005737/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: o exercício da função de Agente Público de Controle 
Interno – APC.
A contar de 29/03/2011.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 368 DE 21 DE MARÇO 2011.

Torna sem efeito a Portaria: 1342/10 de 19 de dezembro de 
2010, publicada no DOE 31.810 de 14/12/2010.

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.345 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAUJO
Matrícula: 3253198/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 28/02/2011.
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº.346 DE 21 DE MARÇO DE 2011
Servidor: KLEOFAS DO SOCORRO DIAS
Matrícula: 5746833/2
Cargo: Monitor 
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 28/02/2011.

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.347 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELAS
Matrícula: 3212009/1
Cargo: Servente 
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 28/02/2011.

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.348 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: WLADIMILSON BRITO DE SOUZA
Matrícula: 5851815/1
Cargo: Monitor  
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 28/02/2011.

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.353 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES
Matrícula: 54187810/1
Cargo: Assistente Social 
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 31/03/2010.

EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº.356 DE 21 DE MARÇO DE 2011
Servidor: ANA MARIA ARAUJO MALCHER
Matrícula: 294977/2
Cargo: Professor 
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 28/02/2011.

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.349 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: ANA PAULA MARTINS DE LIMA
Matrícula: 54183277/2
Cargo: Psicólogo
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/03/2011.

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.350 DE 21 DE MARÇO DE 2011

Servidor: FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET
Matrícula: 54183281/2
Cargo: Psicólogo
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/03/2011.


